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20 de octubre, miércoles

9,30 h.
10,00 h.

10,30 h.

11,15 h.
11,45 h.
12,15 h.

13,00 h.
13,30 h.
17,00 h.

17,45 h.
18,00 h.
18,15 h.

Acreditacion e inscripciones

ACTO INAUGURAL

Excmo. y Magfco. Sr Dr. D.
Enrique Sanz Gimeénez-Rico,
S.J. Rector de la Universidad
Pontificia Comillas
Presentacion de las Jornadas:
Dra. Diia. Lourdes Ruano
Espina. Presidenta de la
Asociacion Espafiola de
Canonistas

La Iglesia espaiiola en la
sociedad civil

Excmo. Y Rvdmo. D. Luis
Argiiello, Obispo secretario de
la Conferencia Episcopal
Espafiola

Coloquio
Pausa

Los abogados en los procesos
canonicos

Sra. Diia. Lucia Musso. Abogada
del Tribunal de la Rota Romana

Coloquio
Fin de la sesion

Novedades de Jurisprudencia
Canonica

Ilmo. Sr. D. Bernardo Torres
Escudero. Vicario Judicial de
Ciudad Real

Coloquio
Pausa

La responsabilidad penal y civil
de las personas juridicas y de
los titulares de oficios
eclesidsticos

Dr. D. Angel Lopez Sidro.
Profesor titular de Derecho
Eclesiastico del Estado,
Universidad de Jaén

19,00 h.
19,15 h.

G R

Coloquio

Vino espaiiol ofrecido por la Facultad
de Derecho Canonico de la Universidad
Pontificia Comillas

21 de octubre, jueves

10,00 h.

10,45 h.
11,15 h.
11,45 h.

13,00 h.
13,30 h.
16,30 h.

17,00 h.

17,30 h.

El M. P. Vos estis lux mundi. Nuevas
especificaciones para los procedimientos
en la investigacion de los casos de abusos
de menores

Dr. D. José Bernal. Profesor de Derecho
penal, Universidad de Navarra y Juez
eclesiastico

Coloquio
Pausa

El servicio de acompaiiamiento y
mediacion intrajudicial canonica. La
experiencia del Tribunal Metropolitano
de Valencia

[Imo. Sr. D. Jorge Garcia Montagud,
Vicario Judicial del Tribunal Eclesidstico
de Valencia

Diia. Eva Hernandez Gil, Psicéloga y
Mediadora

Diia. Inmaculada Torres Escribano,
Abogada rotal

Rvdo. D. Enrique Orquin Fayos, Sacerdote
y Mediador

Coloquio

Fin de la sesion

Novedades de Derecho Canonico

Dr. D. José Landete Casas. Profesor
Contratado Doctor, Universidad de
Valencia

Novedades de Derecho Eclesidstico del
Estado

Dra. Diia. Rosa Maria Ramirez Navalon.
Profesora Titular de Derecho Eclesiastico
del Estado, Universidad de Valencia

Pausa

M A

17,45 h. Foro de Derecho Candnico y
Derecho Eclesidstico del Estado
Dr. D. Rafael Rodriguez Chacon.
Profesor titular de Derecho
Eclesiastico del Estado,
Universidad Complutense de
Madrid y Abogado

18,45 h. Asamblea General de la
Asociacion Espafiola de
Canonistas

22 de octubre, viernes

9,15 h.  Eucaristia en sufragio de los
miembros de la asociacion

fallecidos

10,15 h. Los Acuerdos Iglesia-Estado a
los 40 aiios de su entrada en
vigor: balance y perspectivas de
futuro
Excmo. y Magfco. Sr. Dr. D. José
Maria Vazquez Garcia-Pefiuela.
Rector de la Universidad
Internacional de la Rioja

11,00 h. Coloquio
11,15 h. Pausa

11,30 h.  La disciplina sacramental y su
posible conflicto con los
supuestos de aplicacion de las
leyes LGTBI
Dra. Diia. Maria José Roca
Fernandez, Catedratica de
Derecho constitucional,
Universidad Complutense de
Madrid

12,30 h. Ponencia de clausura.
Reconstruirdan sobre ruinas y
pondrdn en pie los sitios
desolados (Is 61, 4)

Excmo. Y Rvdmo. D. Mario Iceta
Gavicagogeascoa, Arzobispo de
Burgos

13,15 h. Fin de las Jornadas
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